em face de sentença proferida pelo Juízo da Primeira Vara Cível da Comarca de

Assu/RN  Cornélio, que nos autos da Ação de Cobrança de seguro DPVAT proposta por

Raimundo de Almeida  ora apelante, contra a julgou procedente a pretensão formulada na inicial

e condenou a seguradora a pagar a indenização no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos

e vinte e cinco reais), acrescido de correção monetária a partir do sinistro e de juros legais de

1% (um por cento) ao mês a partir da citação. Condenou a demandada em custas processuais

 (ID Num.e honorários advocatícios fixados em 10% (dez por cento) do valor da condenação

[...]

É o relatório.

 

 

 

VOTO 

Preenchidos os requisitos de admissibilidade, conheço da Apelação Cível.

Consoante relatado, a seguradora apelante insurge-se em face da sentença que determinou o

pagamento de indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e

cinco reais), alegando que não pode ser exigido o pagamento de indenização em razão da inadimplência

do segurado no que tange ao bilhete de Seguro Obrigatório de Veículos – DPVAT. 

Do cotejo analítico dos argumentos e documentos dispostos nos autos, entendo que não merece